
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

1930 / 2022 
 

Ufficio A3 - Servizio Biblioteca 

 
OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE PER L’AFFIDAMENTO DI INCARICHI DI 

PRESTAZIONE D’OPERA INTELLETTUALE PER CONFERENZE SU 
ANTONIO CANOVA. 

 
IL   RESPONSABILE 

 
 
Dato atto di quanto espresso nei seguenti atti di programmazione generale: 

 DUP 2021-2023 approvato quale allegato al bilancio con deliberazione di C.C. 94 del 
21.12.2022 che prevede il seguente obiettivo operativo: rif. PNRR Missione 1 C3. 
PATRIMONIO CULTURALE PER LA PROSSIMA GENERAZIONE: Nella ricorrenza 
dei 200 anni dalla morte di Antonio Canova, valorizzazione del patrimonio dello scultore 
custodito nel museo tramite una mostra con prestiti internazionali e altre iniziative di 
disseminazione della conoscenza; 

 il Piano della Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2022-2024, approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n.34 del 17.02.2022, che prevede: 
Ob. Strategico: Pianificazioni di Grandi Mostre e iniziative culturali. Ob. Operativo: Valorizzazione 
del patrimonio dello scultore di Antonio Canova a 200 anni dalla morte. Denominazione: realizzazione 
mostra Canova e l'Europa (autunno 2022);  

 
Richiamata la deliberazione di Giunta Comunale n.114 del 05.05.2022 con la quale è stato 
approvato il progetto preliminare della mostra su Canova, che avrà luogo presso il Museo Civico dal 
15 ottobre 2022 al 26 febbraio 2023;  
 
Preso atto che, vista la suddetta programmazione generale, è ora necessario procedere agli 
adempienti gestionali finalizzati all’organizzazione dei citati convegni, provvedendo tra l’altro 
all’individuazione dei contraenti dei vari appalti funzionali al progetto, secondo le modalità previste 
dal d.lgs 50/2016;  
 
Dato atto che tra le iniziative di disseminazione della conoscenza legate alla mostra su Canova 
sopracitata rientra anche la programmazione di una serie di incontri pubblici che illustrino non solo 
la sua produzione artistica, ma anche l’ambiente culturale in cui operò e l’evoluzione delle arti 
(musica, teatro, letteratura) in generale nel periodo neoclassico; 
 

Dato atto che per realizzare tali conferenze/incontri si prevede il ricorso ad incarichi esterni a 

personale dotato di specifiche professionalità esperte nei campi tematici individuati;  

 

Rilevato che, ai sensi art. 7, comma 6, del D. Lgs. 165/2001, non sono presenti all’interno 

professionalità specifiche da impiegare per conseguire gli obiettivi previsti dalla programmazione 

culturale sopra descritta;  

 

Visti gli artt. 7 comma 6 del d.lgs. 165/2001 e 110 co 6 d.lgs. 267/00; 

 

 



Preso atto che, in seguito all’analisi di dette professionalità specifiche e dei relativi curricula agli atti 

dell’area III, si ritiene di affidare gli incarichi di seguito elencati, relativi alle tematiche evidenziate in 

tabella, dando atto che tutti i relatori sono dotati di specifica formazione professionale e accademica 

nelle materie trattate, corroborata anche da pubblicazioni sui temi, e che al fine della prestazione degli 

incarichi professionali indicati di seguito si configurano quali contratti d’opera professionale ex art 

2222 c.c.: 

 

 

 

Evidenziato altresì che gli importi concordati sono congrui in quanto parametrati alle professionalità 

dei collaboratori incaricandi, del tempo necessario per la preparazione delle relazioni-docenze;  

 

Dato atto che la programmazione della tematica degli interventi è stata redatta dal Direttore 

scientifico dei Musei civici, dottoressa Barbara Guidi in collaborazione con il Capo servizio P.O. 

responsabile della biblioteca, dott. Stefano Pagliantini; 

 

Visto 

 l’art 53 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede la 

possibilità di procedere all’affidamento diretto di incarichi per prestazioni di natura artistica o 

culturale per la quale non è possibile effettuare una comparazione tra più soggetti; 

  l’art 54 del vigente regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi che prevede che le 

diposizioni di cui al titolo terzo del medesimo regolamento non trovino applicazione “per le 

attività di docenza in corsi, convegni e seminari organizzati dal comune”;  

 

Acquisita agli atti dell’area terza con riferimento ai prestatori d’opera indicati, la documentazione 

prevista dal d.lgs. 33/2013, e dal d.lgs. 165/2001 ai fini del conferimento dell’incarico; 

 

Verificata l’insussistenza di situazione anche potenziali di conflitto di interesse nei confronti dei 

soggetti incaricandi; 

 

Dato atto che tutti gli incarichi elencati in premessa hanno i requisiti richiesti dal legislatore all’art 7 

commi 6 del d.lgs. 165/2001 ovverosia: 

1. inerenza con le finalità previste dalla biblioteca  

2. non intraneità 

3. specialità; 

4. non ordinarietà 

5. temporaneità; 

 

Considerato che sono escluse dall'obbligo di richiesta del codice CIG ai fini della tracciabilità in 

quanto gli incarichi di collaborazione previsti dall’art. 7 comma 6 del decreto n. 165/2001 non sono 

sottoposti agli obblighi di tracciabilità; 

 

TITOLO RASSEGNA 
TEMATICA 

 
SOGGETTO DA 
INCARICARE  
 

 
OGGETTO DELLA 

RELAZIONE Corrispettivo al lordo di ritenute di 
legge e/o altra facilitazione 
prevista  

ANTONIO CANOVA 
tra letteratura, musica e 
storia 

Maria Grazia Messina, 
docente presso l’Università 
degli Studi di Firenze 

Salotti e scena artistica tra Parigi e 
Londra € 350,00 + pernottamento 

Carlo Sisi, storico dell’arte 
Canova nella letteratura del suo tempo 

€ 375,00  + pernottamento 

Fernando Rigon, storico 
dell’arte 

Canova e l’eredità classica 
€ 250,00 



Dato atto che nel DUP vigente è previsto il ricorso ad incarichi esterni per il conseguimento delle 

finalità previste; 

 

Considerato che gli incarichi oggetto della presente determinazione vengono configurati come 

rapporti di lavoro autonomo e seguono pertanto la disciplina prevista dagli artt. 2222 e seguenti del 

c.c.; 

 

Preso atto, altresì, che all’interno del programma di conferenze sopra descritti, è stato individuato, 

come relatore, anche il seguente professionista: 

 GIOVANNI BIETTI con in piazza dell’Oro n. 3 – 00186 Roma P.I. 13780111004 C.F. 

BTTGNN65L03Z404Q che ha prodotto il seguente preventivo: € 450,00 (esente IVA a 

regime forfetario); 
 

Ritenuto lo stesso congruo in quanto in linea con quelli prodotti dai docenti per appalti analoghi 

affidati nel recente passato; 

 

Evidenziato che tali iniziative prevedono la presenza a Bassano del Grappa di studiosi nazionali che, 

in qualità di relatori, concorrono alla loro realizzazione, e che talora è necessario assicurare loro il 

servizio di alloggio; 

Contattato pertanto, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020, l’operatore economico HOTEL 

BRENNERO SNC & C. DI PROFETA ZACCARIA di Bassano del Grappa- P.IVA 00473580249, 

il quale per n. 3 pernotti in stanza singola, comprensivi di prima colazione e posto auto riservato, ha 

proposto un corrispettivo complessivo di € 147,00 (iva al 10% compresa), ritenuto congruo in 

quanto il costo a notte di € 49,00 è inferiore a quanto precedentemente sostenuto dall’Area Terza per 

servizi analoghi; 

 

Effettuata, con esito positivo, la verifica dei requisiti in capo alla ditta HOTEL BRENNERO SNC 

& C. DI PROFETA ZACCARIA - DURC certificato INAIL_34469772 dello 01/09/2022; 

 

Visti:  

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 21 dicembre 2021 avente per oggetto: 

“Approvazione del documento unico di programmazione (D.U.P.) 2022-2024 e del bilancio 

di previsione 2022-2024 corredato dei relativi allegati”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n.16 del 11.02.2021 approvante il Piano della 

Performance e il Piano Esecutivo di Gestione 2021-2023; 

- il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive modifiche 

ed integrazioni; 

- il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- il vigente Regolamento di contabilità; 

- il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

 D E T E R M I N A 

 

1. di conferire i contratti d’opera professionale ex art 2222 cc secondo quanto riportato 

sinteticamente in sequenza prevedendo i corrispettivi o rimborsi spesa indicati: 

 

Prestatore d’opera  Oggetto della prestazione  
Corrispettivo e/o 
rimborso spesa al lordo 

Capitolo di imputazione 



degli oneri di legge  

Maria Grazia Messina, docente 
presso l’Università degli Studi 
di Firenze 

Relatore ad una conferenza 
presso il Museo civico 

€ 350,00 

Bilancio 2022- capitolo 350456 
(dlgs 118/2011 – missione 5, 
programma 1, titolo 1, macro 
aggregato 103_pdc: U. 
1.03.02.11.000, dando atto che tale 
impegno deve essere assegnato al 
codice PCF di 5° livello PCF U. 
U.1.03.02.11.999 

Carlo Sisi, storico dell’arte 
Relatore ad una conferenza 
presso il Museo civico 

€ 350,00 

Bilancio 2022- capitolo 350456 
(dlgs 118/2011 – missione 5, 
programma 1, titolo 1, macro 
aggregato 103_pdc: U. 
1.03.02.11.000, dando atto che tale 
impegno deve essere assegnato al 
codice PCF di 5° livello PCF U. 
U.1.03.02.11.999 

Fernando Rigon, storico 
dell’arte 

Relatore ad una conferenza 
presso il Museo civico 

€ 250,00 

Bilancio 2022- capitolo 350456 
(dlgs 118/2011 – missione 5, 
programma 1, titolo 1, macro 
aggregato 103_pdc: U. 
1.03.02.11.000, dando atto che tale 
impegno deve essere assegnato al 
codice PCF di 5° livello PCF U. 
U.1.03.02.11.999 

TOTALE   € 950,00  

 
2. di impegnare ai fini IRAP l’importo di € 80,75 per gli incarichi dei prestatori d’opera 

occasionale, imputando la spesa al bilancio 2022 capitolo 350456 (Missione 5, Programma 2, 

Titolo 1, macro aggregato 103) U.1.03.02.11.999; 

 

3. di dare atto che ulteriori spese relative ad eventuali contributi INPS da versare, a carico del 

Comune ai sensi della L. 24/11/2003 N. 326 art. 44, per i relatori a rapporto di lavoro 

autonomo occasionale, saranno assunti, qualora necessario, con successivo provvedimento; 

 

4. di provvedere al pagamento dei corrispettivi/importi citati in presenza di regolari note 

compenso entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Dirigente di Area, previa 

verifica ed attestazione della regolarità qualitativa e quantitativa degli incarichi senza 

l’espletamento di ulteriore formalità. 
 

5. di affidare, ai sensi degli artt. 1 della l. 120/2020 e 32 del d.lgs 56/2016 e dell’art 192 del d.lgs. 

267/00, per le motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente 

richiamate ed approvate, i seguenti servizi, impegnando l’importo di € 450,00 (IVA inclusa) 

ed imputando la spesa nel seguente modo: 
 

Oggetto  Creditore Importo  
(IVA inclusa) 

CIG Capitolo di 
imputazione 

Servizio culturale 
consistente in una 
conferenza  

GOVANNI BIETTI 
con in piazza dell’Oro n. 3 
00186 Roma  
P.I. 13780111004  

C.F. BTTGNN65L03Z404Q  

€ 450,00 Z7737FCE75 Bilancio 2022- capitolo 
350456 (dlgs 118/2011 – 
missione 5, programma 
1, titolo 1, macro 
aggregato 103_pdc: U. 
1.03.02.11.000, dando 
atto che tale impegno 
deve essere assegnato al 
codice PCF di 5° livello 
PCF U. U.1.03.02.11.999 

TOTALE  € 450,00   

 

6. di affidare, ai sensi dell’art. 1 della l. 120/2020 e dell’art 192 del d.lgs 267/00, per le 

motivazioni in premessa descritte che qui si intendono integralmente richiamate ed 

approvate, il seguente servizio, impegnando l’importo complessivo di € 147,00 (iva al 10% 

inclusa) ed imputando la spesa nel seguente modo: 



 
Oggetto  Creditore Importo  Modalità di imputazione  

(bilancio 2022) 

n. 3 pernotti in stanza singola, comprensivi 
di prima colazione e posto auto riservati 
per studiosi/relatori a convegni dell’Area 
terza 

HOTEL BRENNERO SNC & C. 
DI PROFETA ZACCARIA di 
Bassano del Grappa- P.IVA 
00473580249 

€ 147,00 
(iva al 10% inclusa) 

490180 (Missione 5, Programma 1, 
Titolo 1, macro aggregato 103)  
U.1.03.02.02.000 - Bilancio 2022 

 
7. di indicare per la conclusione dei contratti, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 

e dell’art. 11 D.Lgs. 12/04/2006 n. 163 i seguenti elementi: 

 
CIG ZB137FCF62 

Finalità da perseguire 
Consentire il servizio di alloggio a studiosi/relatori che partecipano a 

convegni/iniziative organizzate dall’Area Terza 

Oggetto del contratto 
n. 3 pernotti in stanza singola, comprensivi di prima colazione e posto 
auto riservati 

Modalità di scelta  del contraente 
Affidamento diretto ai sensi dell’articolo 1 della l. 120/2020 

Forma del contratto 
Tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del commercio 

 

8. di procedere ai suddetti affidamenti adottando come forma contrattuale il tradizionale 

scambio di corrispondenza; 

 

9. di dare atto che non sussistono costi per la sicurezza per rischi da interferenza pertanto 

non si ritiene di dover provvedere alla redazione del DUVRI; 

 

10. di dare atto che le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2022; 

 

11. di procedere al pagamento delle spese oggetto della determinazione in presenza di 

regolari fatture, entro il limite massimo dei presenti impegni, liquidate dal Capo Servizio p.o. 

della Biblioteca civica, dott. Stefano Pagliantini, previa verifica ed attestazione da parte 

dell’incaricato. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 

 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 

U 3053_2022 

U 3054_2022 

U 3055_2022 

U 3056_2022 

U 3058_2022 

U 3059_2022 

 
  
 
. 



 
. 
 


